
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 132/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.005661/2017-07 - 

Departamento de Medicina Social, 

RESOLVE: 

Homologar o resultado da Progressão da docente Reynaldo Dietze, lotado no 

Departamento de Medicina Social para a Classe E - Professor Titular. 

ntua ão — Classe E ,___ 	_ 
1 Ensino (interstício) 40 

2 Produção Intelectual 4665 

3 Pesquisa e Extensão 190 

4 Atividades Administrativas e de Representação 60 

5 Outras Atividades 95,2 

6 Situações Especiais 192 
Subtotal 5.542,20 

7 Apresentação do Memorial de Carreira ou Defesa de 
Tese Inédita 

100 

Total 
Avaliação Discente ( ) Sim (x) Não 

Cedido a EBSERH, Portaria N° 2150 de 05/08/2013 - Processo 23068.782024/2014-05 

Centro de Ciências da Saúde, 22 de junho de 2017. 

Profa. Dra. Gláucia Ro igues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 131/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.005849/2017-47 - 
Departamento Clinica Odontológica, 

RESOLVE: 

Homologar resultado da Progressão da docente Liliana Aparecida Pimenta 
de Barros, lotada no Departamento de Clinica Odontológica para a Classe E - 
Professor Titular. 

uadro de Pontua cão — Classe E 
1 Ensino (interstício) 400 

1  2 Produção Intelectual 1979 
3 Pesquisa e Extensão 125 
4 Atividades Administrativas e de Representação 339,50 
5 Outras Atividades 229 
6 Situações Especiais 192 

Subtotal 3.254,50 
7 Apresentação do Memorial de Carreira ou Defesa de 
Tese Inédita 

100 

Total 
(x) Sim ( ) Não Avaliação Discente 

Centro de Ciências da Saúde, 22 de junho de 2017. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigu4 de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 130/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.010164/2017-12 - Programa de 
Pós-Graduação em Ciências Fisiológicas, 

RESOLVE: 

Homologar a Eleição da docente Suely Gomes de Figueiredo como 
Coordenadora Adjunta, do Programa de Pós-Graduação em Ciências 
Fisiológicas, durante o período de afastamento para pós-doutorado do 
Prof. Jones Bernades Graceli de 04/10/2017 a 04/10/2018. 

Centro de Ciências da Saúde, 22 de junho de 2017. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigjies de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 129/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.010311/2017-54 - 
Departamento de Patologia, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação de afastamento 
apresentada pelo docente Daniel Claudio Oliveira Gomes, lotado no 
Departamento de Patologia, para realizar intercâmbio Acadêmico na University 
College London - Londres - UK, no período de 23/08/2017 a 30/12/2017. 

Centro de Ciências da Saúde, 22 de junho de 2017. 

Profa. Dra. Gláucia Ro Igues de Abreu 
Presid te 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 128/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo 23068.010264/2017-49 - Departamento 
de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 
Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação de afastamento 
apresentada pela docente Minam Carmo Rodrigues Barbosa, lotada no 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, para participar e apresentar 
trabalho no IUNS 21 st International Congress of Nutrition (ICN), em Buenos 
Aires - Argentina, no período de 15/10/2017 a 20/10/2017. 

Centro de Ciências da Saúde, 22 de junho de 2017. 

Profa. Dra. Gláu ia Rodr

/

,  gues de Abreu 
Presidenta 

P  



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 127/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo 23068.010262/2017-50 - Departamento 
de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação de afastamento 
apresentada pelo docente José Luiz Marques Rocha, lotado no Departamento 
de Educação Integrada em Saúde, para participar e apresentar trabalho no IUNS 
21 st International Congress of Nutrition (ICN), em Buenos Aires - Argentina, 
no período de 15/10/2017 a 20/10/2017. 

Centro de Ciências da Saúde, 22 de junho de 2017. 

Profa. Dra. Gláuci Rodrig es de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 126/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.010266/2017-38- Departamento 
de Enfermagem, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação apresentada pela 
docente Ethel Leonor Mia Maciel, lotada no Departamento de Enfermagem, 
de autorização para realização de atividade esporádica na Coordenação do 
projeto de estudo" Análise do efeito independente do suporte social na adesão e 
nas taxas de sucesso do tratamento de tuberculose em capitais do Brasil", 
totalizando 45horas. 

Centro de Ciências da Saúde, 22 de junho de 2017. 

Profa. Dra. Glá cia Rodr ues de Abreu 
Presiden 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 125/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.009904/2017-78 - 
Departamento de Ciências Fisiológicas, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação de afastamento 
apresentada pela docente Patricia Machado Bueno Fernandes, lotada no 
Departamento de Ciências Fisiológicas, para participar do Y Simpósio 
International de Papaya e realizar Visita Técnica Científica de Yucatan, Mérida 
- México, no período de 24/10/2017 a 03/11/2017. 

Centro de Ciências da Saúde, 22 de junho de 2017. 

ç":"RrYc- 
Profa. Dra. Gláucia Rodri ues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 124/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.727968/2017-54 - Programa de 
Pós -Graduação em Saúde Coletiva - PPGSC- 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação apresentada, pelo 
Programa de Pós-Graduação em Saúde Coletiva, de aprovação do regimento 
do PPGSC. 

Centro de Ciências da Saúde, 01 de junho de 2017. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 123/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.707750/2017-83 - 
Departamento de Prótese Dentária, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação de aprovação do Plano 
de Atividades Departamentais - PAAD, ano 2017 do Departamento de Prótese 
Dentária. 

Centro de Ciências da Saúde, 01 de junho de 2017. 

ry-y-vci6 
Profa. Dra. Gláucia Rodrig es de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 122/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.010069/2017-19- Departamento 
de Morfologia, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação apresentada pelo 
docente Jones Bernardes Graceli, lotado no Departamento de Morfologia, de 
afastamento para realizar Pós-Doutorado no Laboratório de Suscetibilidade à 
Doenças Ambientais junto Departamento de Toxicologia Ambiental do Colégio 
de Agricultura e Ciências Ambientais da Universidade da Califórnia, Davis - 
EUA, no período de 04/10/2017 a 04/10/2018. 

Centro de Ciências da Saúde, 01 de junho de 2017. 

rnr°  Profa. Dra. Gláucia Rodri ues de Abreu 
Presidente 



Presidente 

-) 

Profa. Dra. Gláu a Rodrigues de Abreu 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 121/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.019342/2016-90 - 
Departamento de línguas e Letras - CCHN, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação apresentada pela docente 
Lucyenne Matos da Costa Vieira Machado, remoção do Departamento de 
Fonoaudiologia - CCS para o Departamento de Línguas e Letras/ CCHN/UFES. 

Centro de Ciências da Saúde, 01 de junho de 2017. 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 
CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 120/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.005667/2017-76 - 
Departamento de Clinica Cirúrgica, 

RESOLVE: 

Homologar o resultado do processo seletivo para contratação de professor 
voluntário para o Departamento de Clinica Cirúrgica, na área de Cirurgia Geral: 

Candidato Resultado Final Classificação 

1° Jesse Tabachi 119 pontos 

José Alberto da Motta Correia 102 pontos r 

Carlos André Daher Santos 93 pontos 3° 

Centro de Ciências da Saúde, 01 de junho de 2017. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Presidente 



Presidente 

Ç2Zrealoi) 

Profa. Dra. Gláucia Ro igues de Abreu 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 119/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.727827/2017-31 - 
Departamento de Fonoaudiologia, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação de afastamento 
apresentada pela docente Alessandra Brunoro Motta Loss, lotado no 
Departamento de Fonoaudiologia, para participar Fifth World Congress on 
Positive Psychology, em Montreal, Quebec - Canadá, no período de 13/07/2017 
a 16/07/2017. 

Centro de Ciências da Saúde, 01 de junho de 2017. 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 118/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.732140/2017-18 — Comissão 
Permanente de Avaliação Docente, 

RESOLVE: 

Homologar a alteração da data da defesa do memorial e dos trabalhos da Banca 
Examinadora para Progressão docente para Classe E, de 06/06/2017 para o dia 
05/06/2017, da candidata Liliana Aparecida Pimenta de Barrosa e do 
candidato Reynaldo Dietze, lotados no Departamento de Clinica 
Odontológica e Medicina Social, respectivamente. 

Centro de Ciências da Saúde, 01 de junho de 2017. 

Prof'. Dra. Gláucia Ltõ4#igues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 117/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.010560/2017-40 - 
Departamento de Clinica Médica, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação de autorização, 
apresentada por Lucia Maria da Penha, de prestação de serviço voluntário 
administrativo junto ao Departamento de Clínica Médica, por 01 (um) ano. 

Centro de Ciências da Saúde, 01 de junho de 2017. 

crolfProfa. Dra. Gláucia Ro rigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 116/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.010062/2017-05 - 
Departamento de Morfologia, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação apresentada pelo 
Departamento de Morfologia aprovação do resultado de eleição dos 
docentes Noberto Francisco Lubiana e Aurélia Araujo Fernandes como 
Chefe e Subchefe do Departamento de Morfologia. 

Centro de Ciências da Saúde, 01 de junho de 2017. 

Profa. Dra. Glancia Ro igues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 115/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado 23068.721593/2017-19 - 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação apresentada pela 
docente Grace Kelly Filgueira Freitas, lotada no Departamento de Educação 
Integrada em Saúde, de indicação de representação do Centro de Ciências da 
Saúde junto ao Corpo Editorial da EDUFES e no Comitê Gestor do Plano de 
Logística Sustentável /UFES. Foi indicada a docente Fátima Maria Silva, 
lotada no Departamento de Enfermagem/CCS. 

Centro de Ciências da Saúde, 01 de junho de 2017. 

Profa. Dra. Gláucia Rodr ues de Abreu 
Presiden: 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 114/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.721763/2017-65 - 
Departamento de Medicina Social, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação de autorização para 
realização de atividade esporádica apresentada pelo docente Thiago Dias 
Sarti, lotado no Departamento de Medicina Social, para realizar tutoria à 
distância no Curso de Especialização em Epidemiologia da UFES, durante o 
mês de junho de 2017, totalizando 30 horas ao mês. 

Centro de Ciências da Saúde, 01 de junho de 2017. 

Profa. Dra. Gláucrljdrig es de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N°113/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.007837/2017-57 - Departamento 

de Patologia, 

RESOLVE: 
Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação de autorização para 
realização de atividade esporádica apresentada pelo docente Daniel Cláudio 
de Oliveira Gomes, lotado no Departamento de Patologia, para ministrar aulas 
no II Curso de Especialização à distância em Epidemiologia da UFES, nos 
meses de junho DE 2017 a agosto de 2018, totalizando 20 horas. 

Centro de Ciências da Saúde, 01 de junho de 2017. 

CerYc 
Profa. Dra. Gláucia Ro igues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 112/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.712966/2017-61 - Centro 
Universitário Norte do Espirito Santo - CEUNES, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação apresentada pela 
docente Francielle Marabotti Costa Leite, remoção definitiva do 
Departamento de Ciências da Saúde do CEUNES para o Departamento de 
Enfermagem do CCS. 

Centro de Ciências da Saúde, 01 de junho de 2017. 

Profa. Dra. Gláucia Rodr ues de Abreu 
Presidente 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021

